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1. Úvod

Institut započtení je praktickým a velmi často využívaným instrumentem, a

to jak v občanskoprávních, tak v obchodněprávních vztazích. Jedná se o běžný

způsob vyrovnání vzájemných pohledávek, respektive závazků, jež má svůj

nezanedbatelný hospodářský význam. Na toto téma bylo zpracováno jak

v literatuře starší, tak i v literatuře navazující na aktuálně účinnou právní úpravu,

celá řada prací. Zcela jistě se tedy nejedná o „pole neorané“. Přesto si ale dovolím

uvést, že předmětné téma nebylo zpracováno bezezbytku a pohled předestřený

v této práci, byť samozřejmě z určitého kvanta již vyjádřených odborných názorů

vychází, není toliko opakováním již jednou uvedeného. Nová právní úprava

soukromého práva (lze-li ji takto ještě po více než 5ti letech účinnosti nazvat)

s sebou totiž přinesla některé dílčí změny, které jsou dosud tématem odborných

diskuzí.

Jeden z hlavních motivů, jež k napsání této práce mě vedly, bylo již řečené

frekventované využití předmětného institutu. Osobně jsem se se započtením

pohledávek ve své praxi advokátního koncipienta setkal v řadě případů, a to jak

při započtení provedeném mimo soudní řízení (tedy toliko podle hmotného

práva), tak v rámci započtení provedeném v rámci vedeného soudního řízení (tedy

podle práva hmotného i procesního). Praktické zkušenosti mě tak postupem času

nasměrovaly k hlubšímu zájmu o tuto problematiku, jehož vyústěním je

předkládaná rigorózní práce.

Tato práce si tak klade za cíl s využitím odborné literatury, judikatury

především Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a dále i vlastních praktických

zkušeností zejména popsat funkci hmotněprávního institutu započtení pohledávek

v podmínkách zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, tedy uvést, jakou

konkrétní právní úpravou se tento institut řídí, jaké jsou základní předpoklady pro

jeho aplikaci, respektive jaké vlastnosti musí pohledávka splňovat, aby byla

započitatelná (kompenzabilní), popsat účinky takového právního jednání, a to

včetně vymezení časového okamžiku, k němuž zánik pohledávek nastane a dále

vymezit následky, nejsou-li uvedené předpoklady splněny. Práce si dále klade za

cíl pojednat o zvláštních případech započtení, jakož i o započtení provedeném

podle jiných předpisů než občanského zákoníku. Vedle shora uvedeného tato

práce objasní i význam, podmínky pro uplatnění a důsledky aplikace tohoto

institutu v řízení před soudem (v rovině procesní ovšem nelze hovořit ryze o
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institutu započtení, ale přesněji o procesní obraně spočívající v uplatnění námitky

započtení, jejíž součástí je tvrzení o učiněném kompenzačním projevu).

Výsledkem využití teoreticko-právních vědomostí a praktických poznatků

by tak měl obsáhlejší výklad daného tématu, po jehož prostudování by čtenář měl

pochopit funkci a důsledky aplikace institutu započtení vzájemných pohledávek

jak z hlediska práva hmotného, tak z hlediska práva procesního. Zdůrazňuji, že

tato práce, s ohledem na její teoretickou povahu, nebude koncipována jako jakýsi

pokus o návod, jak prakticky pohledávky v občanskoprávních vztazích

započítávat či jak v tom kterém řízení před soudem postupovat. Po přečtení této

práce by však čtenář měl obdržet materii vědomostí, s jejichž pomocí by měl být

schopen bez dalšího obsáhlejšího studia právní úpravy s těmito instituty dále

pracovat, a to i ve vazbě na zvláštní úpravu, kde je rovněž započtení užíváno.

Za tímto účelem bude předkládaná rigorózní práce systematicky rozdělena

na několik hlavních kapitol a navazujících podkapitol. Jejich obsah bude

následující.

Druhá kapitola (Stručná komparace s předchozí právní úpravou) bude mít

primárně za cíl s využitím odborných zdrojů učinit závěr, zda judikaturu

vztahující se k předchozí právní úpravě lze aplikovat i v podmínkách právní

úpravy nyní účinné. V případě, že odpověď na otázku bude kladná, bude

judikatura představovat jeden ze základních stavebních kamenů celé práce, neboť

výklad provedený nejvyššími soudními instancemi má značný význam jak pro

teorii, tak pro praxi (zde je třeba akcentovat kvaziprecedenční charakter

kontinentální judikatury). Komparace však není prvotním cílem této práce. Této

části bude proto věnována toliko nezbytná pozornost s cílem učinit avizovaný

závěr.

Třetí kapitola (Zánik pohledávek započtením) bude představovat těžiště

celé práce co do pojednání o hmotněprávním institutu započtení (vzájemných)

pohledávek, neboť bude obsahovat nejen identifikaci zákonných předpokladů

kompenzability coby obligatorních podmínek pro platné a účinné započtení

(kompenzaci) provedené dle občanského zákoníku, ale dále bude samozřejmě

obsahovat i pojednání o účincích započtení na obě pohledávky. Vedle toho bude

předmětem této kapitoly vymezení obecně nekompenzabilních pohledávek. Ve

vztahu ke kompenzabilitě pak bude věnována pozornost i pohledávkám nejistým a

neurčitým coby novým institutům zavedených občanským zákoníkem. Vzhledem
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k tomu, že se jedná o téma v současné době hojně diskutované a „živé“ a dále

s ohledem na jeho značný význam pro (nejen) aplikační praxi považuji za nutné

věnovat této problematice zvýšenou pozornost. V neposlední řadě bude předmětná

kapitola obsahovat vymezení institutu dohody o započtení a formulaci variantních

případů započtení ve vztahu ke splatnosti aktivně a pasivně započítávané

pohledávky spolu s určením, v jakých případech je možno pohledávku trpícím

tímto zcela běžným deficitem započíst. Dále budou například zmíněny i případy

započtení obsažené ve zvláštních předpisech.

Čtvrtá kapitola (Námitka započtení pohledávky vznesená v řízení před

soudem) pak bude mít za cíl aplikovat poznatky hmotného práva v procesní

rovině. Započtení pohledávky (byť nikoli takto formulované, k tomu viz shora) je

totiž instrumentem upraveným vedle občanského zákoníku též občanským

soudním řádem. I v rovině procesní pak jde o hojně používaný institut, jenž

během řízení vedených před orgány veřejné moci (zde však bude pojednáno toliko

o řízení před soudem) může zásadním způsobem zvrátit průběh celého řízení ve

prospěch té které strany. Úpravu zakotvenou v občanském soudním řádu proto

nelze opomíjet. Zároveň ale rovinu hmotněprávní a procesní nelze vnímat

odděleně jako dva rozdílné světy. V případě použití tohoto institutu v rámci

zahájeného soudního řízení se totiž jedná o prolínající se materie, k jejichž

úspěšnému uplatnění je nutno znát obě právní roviny. Z tohoto důvodu bude v

práci zařazena i kapitola věnující se procesnímu právu, avšak jejím středobodem

bude i nadále započtení vzájemných pohledávek.

Cílem páté kapitoly (Komparace se zahraniční právní úpravou) bude

komparace se zahraniční právní úpravou, jmenovitě s právní úpravou Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. Právní úprava tohoto státu dle mých

předběžných zjištění institut započtení pohledávek rovněž zná a běžně aplikuje.

Bude tak bezesporu zajímavé alespoň stručněji porovnat fungování totožného

právního institutu ve dvou ne zcela souladných právních systémech.

Poslední kapitola (Úvahy de lege ferenda) bude akcentovat poznatky

získané v průběhu vytváření této práce, přičemž jejím záměrem bude identifikovat

případně zjištěné nedostatky nové právní úpravy a navrhnout tomu odpovídající

úpravy v rovině jaká by právní úprava měla být.

Jak z uvedeného vyplývá, předkládaná práce je založena na prvotním

výkladovém přístupu obecných principů a institutů, jež budou dále v jednotlivých
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podkapitolách podrobněji rozebrány za účelem podat ucelené pojednání o

předmětu práce. Jedná-li se o metody zpracování, vzhledem k okolnosti, že nová

právní úprava má z mého pohledu několik nejasných míst, bude obsáhleji využita

metoda komparační, spolu s metodou popisnou a analytickou. Pokud jde o

hlediska výkladu samotných právních norem, vedle výše uvedených bude užita

zejména, nikoli však výlučně, i metoda gramatického, logického a teleologického

výkladu. Výsledky provedeného zkoumání budou poté předneseny v rámci

závěru.

Jedná-li se o legislativní zkratky, tyto až na uvedené výjimky v práci

užívány nebudou. V textu bude vždy zmíněn běžně používaný název dotčeného


[…]


with the previous legal regulation, description of the institute itself, examination

of legal conditions for its application, functioning, consequences, and last but not

least, its application according to selected special legal regulations. Attention is

paid to both the substantive and procedural level. In addition to the

aforementioned presented work also contains a comparative part and de lege

ferenda legal proposals. This thesis concerns the principles applicable to the

concept of set-off primarily governed by the act no. 89 of 2012, the (Czech) civil

code, and act no. 99 of 1963, the (Czech) civil procedure code.

With the goal to describe a function of the legal institute mentioned above

this rigorous thesis has been divided into six chapters. Aside from the first

chapter, which is basically only a general introduction, there are five more

chapters dedicated to this topic (a chapter dedicated to brief historical comparison,

set-off (as itself), set-off and it´s use during litigation procedure as an objection,

comparison with a foreign legal order and de lege ferenda proposals).

Before the set-off itself could be described it was important to find out if

previous judicial decisions related to the act no. 64 of 1964, the civil code, are

applicable today. A brief research accomplished in the second chapter clearly

revealed most of the judicial decisions related to a previous civil code are

applicable today given the fact most (but not all) of the regulation has been

adopted without any major changes. It is, however, important to study each

individual previous judicial decision if intended to be used as interpretation of a

today´s law.

The third major chapter is dedicated to set-off as to a lead institute of this

thesis. Third chapter is also dedicated to describe basic prerequisites for its

application, importance, function, consequences and last but not least a special

cases in which a set-off can be applied. Needless to say, according to a current

civil code set-off is a one of manners how to extinguish an existing mutual

obligations. In general, if parties owe to each other performance of the same kind,

each of them may declare with respect to the other party that it sets off its claim

against the claim of the other party. A claim may be set off once a party becomes

entitled to demand satisfaction of its own claim and perform its own debt. By a
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set-off, both claims become extinguished to the extent to which they cover each

other; if they do not cover each other entirely, a claim is set off in a manner

similar to discharge. These effects occur at the time when both claims become

eligible for set-off. In other words to conduct such legal action a creditor and

debtor must have mutual “mature” obligations which also fulfils other legal

requirements in order to have to right to conduct a netting statement. Also, a set-

off must not be prohibited by any other legal provisions (for example, according

to section 1983 a declaration on conditional set-off or a set-off with determination

of time is disregarded or according to section 1989 subsection 1 set-off is not

further allowed if claims are not eligible to be asserted in court).

Fourth chapter is dedicated to a netting objection which can be – as the

name implies – used during a litigation procedure (it does not have to be used

exactly during a hearing). Despite the fact a netting objection has got its legal

basis in set-off the there are some major differences between those legal institutes.

First of all netting objection is just an applied statement about set-off which has

been done previously (or can be done together with set-off if addressed directly to

a court). If the objection has been properly applied by a defendant and if

successful of course, the objection can have a significant impact on ongoing

proceeding. Mentioned significant impact means the plaintiff´s legal action can be

either dismissed as itself or it can be dismissed in part. Thus, although the plaintiff

has proven his claim, the legal action may not be upheld. Needless to say this

result is important especially during a decision-making on costs of legal

proceeding.

Fifth chapter deals with comparison made between English law and Czech

law in a matter of set-off. It has been found there are five types of set-off in

English law. These types are insolvency set-off, banker´s set-off, independent set-

off (legal set-off respectively), transaction set-off (equitable set-off respectively)

and contractual set-off. It also has been found there are significant differences

especially in a matter of transaction set-off because the Czech does not know a

requirement of inseparable connection between creditor´s and debtor´s claim

(yet). There is also a few differences in a matter of insolvency set-off. The rest is

rather similar.

The last chapter, already mentioned de lege ferenda (what the law should

be) proposals, is based on findings which has been concluded as a result of a
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previous research. There are, in fact, two proposals. By first proposal I suggest to

remove section 1987 of the actual civil code in order to clear, in my opinion,

persistent legal obscurity. This sector can also be, in my opinion, be in disregard

with the constitutional law. Second proposal aims to correct a formal illogicality

in a matter of consequences connected to a violation of section 1983 of the actual

civil code.
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evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných majitelích
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Zahraniční odborná literatura:

Benjamin, J. Financial Law. Oxford University Press in the UK, 2013. ISBN 978-

0-19-928293-7.

Zahraniční internetové zdroje:

https://www.britannica.com/topic/Scottish-law

http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/1925/contents/made

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1986/45/contents

http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-

law/

https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1995/11.html

https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1997/44.html

http://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Civ/2001/457.html

https://www.britannica.com/topic/Scottish-law
http://www.legislation.gov.uk/uksi/1986/1925/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1986/45/contents
http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-law/
http://www.ltscotland.org.uk/the-differences-between-the-english-and-scottish-law/
https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1995/11.html
https://www.bailii.org/uk/cases/UKHL/1997/44.html
http://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Civ/2001/457.html

117

Zahraniční judikatura:

Bank Of Credit And Commerce International SA (No. 8), Re [1997] UKHL 44

(30 October 1997)

Stein v Blake [1995] UKHL 11 (18 May 1995)

Kemi v Blackburn Chemicals Ltd [2001] EWCA Civ 457 (3 April 2001)

Zahraniční zákony a jiné právní předpisy:

Insolvency Act 1986, No. 45

The Insolvency Rules 1986, No. 1925