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1. Úvod

Podle vyhlášky děkana FPR č. 8 D/2019, o rigorózním řízení ze dne 29. 1. 2019, se státní
rigorózní zkouškou, jejíž součástí je i obhajoba právě rigorózní práce, ověřuje, zda si uchazeč
prohloubil teoretické znalosti získané předchozím vysokoškolským studiem, a tedy i současně
získal schopnost samostatně vědecky pracovat, a to včetně adekvátní práce se zahraničními
prameny, a v neposlední řadě, zda také umí aplikovat nabyté poznatky v praxi. Současně musí
uchazeč také prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce. Ve vztahu k rigorózní
práci pak musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracovávané tématiky, předložit vlastní řešení
zkoumaného problému a v neposlední řadě i prokázat, že má schopnost samostatně vědecky
pracovat v daném oboru a umí se orientovat v zahraničních pramenech.

2. Obsahová a formální stránka rigorózní práce

Tématem autorem předložené rigorózní práce je jeden z jiných způsobů zániku závazků,
kterým je započtení. Do jiných způsobů zániku závazků dále spadají dohoda, odstupné, splynutí,
prominutí dluhu, výpověď, uplynutí doby, odstoupení od smlouvy, následná nemožnost plnění a smrt dlužníka
nebo věřitele.

Pokud se jedná o formální stránku rigorózní práce, tak je třeba upozornit, že autor mohl být
při její kontrole určitě pečlivější. Na stranách 24, 27, 31, 38, 40 atd. jsou jednotlivé podkapitoly
hlavní kapitoly podtrženy. Při dalším členění byla pro změnu zase použita kurzíva.

3. Struktura rigorózní práce

Rigorózní práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Jednotlivé hlavní kapitoly jsou dále
systematicky členěny do jednotlivých podkapitol. Po úvodu následuje stručná komparace
s předchozí právní úpravou. Obsahem třetí kapitoly, která tvoří jádro rigorózní práce, je
samotný zánik pohledávky započtením. Čtvrtá kapitola je zaměřena na procesněprávní úpravu
vznesení námitky započtení v občanskoprávním řízení. Autor se zabývá vznesením námitky
započtení a s tím souvisejících otázek jak před soudem I. instance, tak i před soudem II.
instance. Dále podává i výklad nejenom k námitce započtení, ale i s tím souvisejícím procesním
dispozičním jednáním, kterým je vzájemný návrh. Následuje kapitola pátá, která se věnuje
komparaci. Obsahem kapitoly šesté jsou úvahy de lege ferenda. Následuje závěr, cizojazyčné
resumé a seznam použitých pramenů.

Rigorózní práce obsahuje stručný seznam zkratek. V uvedených konsekvencích autor v úvodní
kapitole uvádí, že v rigorózní práci nebudou až na výjimky užívány legislativní zkratky, vždy
bude dle autora zmíněn běžně používaný název dotčeného právního předpisu. Bohužel ani
autorem uvedené výjimky, konktrétně v případě Listiny základních práv a svobod, není uvedena
správně šablona pro odkazování do Sbírky zákonů.

K lepší přehlednosti rigorózní práce by také určitě přispělo používání již zavedených
legislativních zkratek. Tak kupříkladu v případě zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku,
ve znění pozdějších předpisů, se jedná o zkratku o. z., v případě zákona č. 40/1964 Sb. se jedná
o zkratku obč. zák. (blíže k tomu usnesení občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího
soudu České republiky ze dne 12. 2. 2014).

4. Kvalita zpracování tématu a jeho originalita

Celkově lze konstatovat, že rigorózní práce je zpracována na požadované úrovni jak po stránce
kvality, tak i originality, byť v tomto směru na samé dolní hranici požadavků kladených na tento
druh prací. Autor si zvolil téma poměrně hojné, ke kterému se váže jak hodně literatury, tak
i judikatury. Ke zvolenému tématu autora vedla jeho předchozí praxe, která v něm i vyvolala,
jak autor sám uvádí, hlubší zájem o tuto problematiku. Autor si vytyčil cíl provést kompletní
rozbor v podstatě všech otázek souvisejících se započtením pohledávek. Zejména se jedná
o vymezení konkrétní právní úpravy, základních předpokladů pro aplikaci započtení, vlastností,
které musí pohledávka splňovat, aby byla započitatelná, časového okamžiku započtení
a v neposlední řadě i vymezení následků pro případ, že nebude splněn některý z uvedených
předpokladů pro účinné započtení. Výsledkem by pak podle autora mělo být pochopení funkce
a důsledků aplikace institutu započtení vzájemných pohledávek, a to jak v hmotněprávní, tak
i procesněprávní rovině.

Jako metody zpracování autor uvádí, že aplikuje především metody komparační, spolu
s metodou popisnou a analytickou, v případě výkladu právních norem pak zejména metodu
gramatického, logického a teleologického výkladu.

Autor v rigorózní práci opravdu provádí rozbor zkoumané problematiky de lege lata, a to
poměrně obsáhle za použití aplikovatelné judikatury, která vyúsťuje v návrhy de lege ferenda.
V rigorózní práci nechybí ani dílčí závěry (kupříkladu na stranách 22, 49, 100 a násl. atd.), byť
by rozhodně mohly být hlouběji argumentačně zpracovány. V rigorózní práci nechybí ani
komparace se zahraniční právní úpravou Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.
Byť se o pravou komparaci nejedná, lze z ní každopádně dovodit, že se autor minimálně umí
orientovat v zahraničních právních pramenech v rozsahu, v jakém to vyžaduje citovaná
vyhláška děkana FPR. Celkově je však zkoumaná rigorózní práce především popisná.

Některé pasáže by si však určitě zasloužily zpřesnění. Tak kupříkladu hned na straně 8 autor
vyjmenovává další jiné způsoby zániku závazků, kdy z nich vyčleňuje ty závazky, u kterých
dochází k zániku závazku bez uspokojení věřitele. Autor má zřejmě na mysli dělení jiného
způsobu zániku závazků na cum satisfactione creditoris a na sine satisfactione creditoris. Uvedená pasáž
by si dle názoru oponenta určitě zasloužila hlubšího zpracování a dovysvětlení právě s ohledem
na téma rigorózní práce a jeho správného pochopení. Dále na straně 63 autor zaměňuje pojmy
právní osobnost a svéprávnost. Dále kupříkladu části rigorózní práce vztahující se k § 1987
odst. 2. o. z. by si zasloužily hlubšího rozpracování, zvlášť za situace, kdy autor pracuje nejenom
se správnou, ale i aktuální judikaturou. Jedná se o rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 1. 10.
2018, sp. zn. 28 Cdo 5711/2017. Konkrétně měl autor provést řešení jím uvedené praktické
zkušenosti s námitkou započtení ve světle posledně citovaného rozhodnutí Nejvyššího soudu,

tedy minimálně vyvodit svůj názor, zda se v daném případě jednalo o spornost právní
kvalifikace či problematičnost zjišťování skutkových předpokladů jejího vzniku a s tím
související vyvození vlastního názoru na to, zda bylo, či nebylo rozhodnuto v intencích
citovaného rozhodnutí Nejvyššího soudu.

5. Citační etika rigorózní práce

Citační etika je na požadované úrovni v intencích příslušné citační normy, byť některé citace si
ze strany autora zasloužily více pozornosti. Vícero poznámek pod čarou však není zarovnáno
do bloku (kupříkladu na stranách 9 a 14 rigorózní práce). Dále v případě vícero odkazů vedle
sebe nejsou tyto odděleny čárkou (například na stranách 14 a 37 rigorózní práce).
V některých případech citace internetového zdroje obsahuje pouze odkaz na místo, kde lze
zdroj dohledat bez popisu, v jiných případech pro změnu sice popis uvede, ale nevyhovujícím
způsobem. Určitou výtku mám i k označením přímých citací.

6. Jazyková kultura rigorózní práce

Jazyková kultura je na požadované úrovni. Autor pracuje jak s právními předpisy, obsáhlou
knižní i časopiseckou literaturou, tak i rozsáhlou judikaturou, kterou průběžně zasazuje do textu
rigorózní práce. Byť autor v úvodu důrazně uvádí, že rigorózní práce není koncipována jako
zjednodušeně řečeno praktická příručka, jak pohledávky započítávat či jak postupovat před
soudem, oponent se domnívá, že zejména s ohledem na protknutí rigorózní práce
aplikovatelnou judikaturou ve spojení s rozborem případu z autorovy praxe z rigorózní práce
některé její pasáže praktickou příručku částečně činí (podkapitola 4.7).

V neposlední řadě je třeba uvést, že autor pracoval i se zahraničními prameny, na které v textu
odkazuje v páté kapitole rigorózní práce.

7. Závěr

Závěrem lze uvést, že rigorózní práce i jako celek splňuje požadavky kladené na tento druh
prací ve smyslu citované vyhlášky, byť na její spodní hranici. Autor rigorózní práce podává
částečně komplexní rozbor recentní právní úpravy zkoumané problematiky, ukazuje i na
nedostatky, vyvozuje částečně vlastní závěry, kdy v šesté kapitole rigorózní práce navrhuje, jak
změnit současnou právní úpravu. Nic nového rigorózní práce však v konečném důsledku
nepřináší, snad vyjma toho, že by se snad do určité míry mohlo jednat o praktickou příručku
ve shora uvedeném smyslu.

Současně autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a znalost metodik ve smyslu
příslušných požadavků. Autor prokázal i odpovídající znalosti zkoumané problematiky.

Oponent rigorózní práci doporučuje k obhajobě.

V Plzni dne 13. 4. 2020

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.